Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA Nº 373/2013-PRH

Certifico a disponibilização desta
portaria no endereço eletrônico
www.uem.br/concurso no dia
16/05/2013.

Rosângela M. Ramos

 A Professora Doutora Sonia Lucy Molinari,
Pró- reitora de Recursos Humanos e
Assuntos Comunitários da  Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas
atribuições,

Considerando o edital nº 055/2013-PRH;
 considerando o contido no processo nº 3834/2013-PRO,

TORNA PÚBLICO

Art. 1o Fica homologado o resultado final do Teste Seletivo para contratação de
Professor Temporário, aberto por meio do Edital nº 055/2013-PRH, nas áreas de
conhecimento ou matéria, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(01) Física Geral
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ANDERSON REGINALDO SAMPAIO 8,67 8,36 10,00 8,72 1º lugar
GRACIELE BERNDT 5,67 6,05 6,00 5,91 2º lugar
AILTON DA SILVA FERREIRA n/c -- -- -- Desclassificado

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(02) Estatística
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
EMERSON BARILI 7,33 7,50 7,38 1º lugar
MARTA ELIANE ECHEVERRIA BORGES 3,87 8,50 5,26 2º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 373/2013-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(03) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Ana lítica e Álgebra Linear
03 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
EDUARDO TRONCO 9,00 7,00 8,50 7,93 1º lugar
RENATO BELINELO BORTOLATTO 8,50 7,00 7,50 7,60 2º lugar
VALDIRENE MARIA DOS SANTOS 7,50 7,50 6,00 7,28 3º lugar
LIGIA BITTENCOURT FERRAZ DE CAMARGO 7,50 6,00 8,50 6,90 4º lugar
RICARDO CARDOSO DE OLIVEIRA 2,50 6,00 10,00 5,38 5º lugar
JULIO CESAR COELHO 3,50 5,80 6,00 5,03 6º lugar
RAFAEL OLIVEIRA DEFENDI 5,00 4,00 6,00 4,65 Não aprovado
FILIPE MATHEUS MAGALHÃES 2,00 6,00 1,00 3,85 Não aprovado
GLAUCIA VIVIANE DE ALMEIDA 0,00 n/c -- -- Desclassificado
NATHALIA DOS SANTOS SILVA 0,00 n/c -- -- Desclassificado
EMERSON BARILI n/c -- -- -- Desclassificado
FERNANDO HENRIQUE DA SILVA VIEIRA n/c -- -- -- Desclassificado
JULIANA DA SILVA RUZ n/c -- -- -- Desclassificado
KLEBER LUCIANO NIRO n/c -- -- -- Desclassificado
ROBSON ALEX BALADELI n/c -- -- -- Desclassificado
VANESSA CRISTINA RHEA n/c -- -- -- Desclassificado

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(04) Desenho, Eletrotécnica, Sistemas Elétricos Pre diais e Telefônicos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
FERNANDO BORGES SANTOS 6,50 7,50 6,20 6,96 1º lugar

(05) Desenho, Materiais e Tecnologia das Construçõe s
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ÁLVARO PHILLIPE TAZAWA DELMONT PAIS 7,50 7,14 3,50 6,72 1º lugar

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
(06) Arquitetura de Computadores
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ANDRÉ BARBOSA VERONA 10,00 9,00 8,50 9,28 1º lugar
MUNIF GEBARA JUNIOR 6,00 7,50 8,50 7,13 2º lugar
JOELMIR JOSÉ LOPES 8,00 6,00 6,00 6,70 3º lugar
NATHÁLIA DOS SANTOS SILVA 2,00 7,00 1,50 4,43 Não aprovado
JOSÉ ROBERTO VILAR PARRA n/c -- -- -- Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 373/2013-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(07) Engenharia de Processos Químicos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
CAMILA SAMPAIO MANGOLIM 6,00 6,00 4,50 5,78 1º lugar
BRUNA GABRIELLA DE OLIVEIRA PENTEADO n/c -- -- -- Desclassificado
RAFAEL OLIVEIRA DEFENDI  n/c -- -- -- Desclassificado

(08) Física Geral
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
MARCOS PAULO BELANÇON 8,00 8,50 8,00 8,25 1º lugar
AILTON DA SILVA FERREIRA n/c -- -- -- Desclassificado
DAVID SANMARTIM n/c -- -- -- Desclassificado

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(09) Moda – Modelagem Tridimensional e Plana, Labor atório de Confecção
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Cianorte.

CANDIDATO Npe Npp Npt Nf Resultado
MARIA HELENA RIBEIRO DE CARVALHO 8,23 8,33 6,50 8,02 1º lugar
DÉBORA RUSSI FRASQUETE  7,50 7,20 4,00 6,83 2º lugar
LAÍS REGINA FAGANELLO 7,13 6,00 8,50 6,77 3º lugar
MILENE ANGÉLICA ORLANDO 3,00 6,17 2,50 4,51 Não aprovado
MARIA ANTONIA ROMÃO DA SILVA n/c -- -- -- Desclassificado

LEGENDA: Npe – nota da prova escrita; Npd – nota da prova didática; Npp – nota da prova prática; Npt
– nota da prova de títulos; Nf – nota final; n/c – não compareceu.

 Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Maringá, 14 de maio de 2013.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios.